
DUM - Digitální Učební Materiál 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název školy  :  Střední odborná škola obchodní s.r.o. 

     Broumovská     839 

     460 01     Liberec 6 

     IČO: 25018507          REDIZO: 600010520 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast :  Účetnictví 

 

Název a číslo DUMu  : Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát ;     

VY_32_INOVACE_C3_06 

  

Anotace : Procvičovací příklady, které slouží žákům 2. ročníku denního studia 

a žákům dálkového studia k upevnění získaných znalostí. Příklady 

jsou žákům promítány v hodině, skupinová práce. 

 

Třída a datum ověření:  2. A    ;     6.11.2012 

 

Autor   :  Ing. Jana Košková 

 

Registrační číslo :  CZ.1.07/1.5.00/34.0701 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 1 - 

ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ, VÝNOSŮ, ÚČET ZISTKU A ZTRÁT 

 

1. Příklad na účtování na rozvahových a výsledkových účtech 

Podnikatel zabývající se výrobou nábytku měl k 1. 1. 20xx tato aktiva a pasiva: 

 

Pokladna  Kč   50.000,-   BÚ  Kč 350.000,- 

Odběratelé  Kč   90.000,-   Bank. úvěr Kč   80.000,- 

Materiál  Kč 400.000,-   DHM  Kč 500.000,- 

Zaměstnanci Kč   80.000,-   Dodavatelé Kč 150.000,- 

Základní kapitál ??????????? 

 

Během sledovaného období nastaly tyto účetní případy: 
 

1. VBÚ – z bankovního účtu zaplaceno dodavatelům Kč 50.000,- 

2. DFA za nájemné Kč 25.000,- 

3. PPD – odběratelé zaplatili v hotovosti dlužné faktury Kč 40.000,- 

4. VFA za provedené opravy nábytku Kč 80.000,- 

5. VBÚ – z bankovního účtu vyplaceny dlužné mzdy zaměstnancům Kč 80.000,- 

6. Výdejka – výdej materiálu ze skladu do výroby Kč 10.000,- 

7. VPD – v hotovosti zaplaceno poštovné Kč 1.000,- 

 

Úkoly: 

a) Sestavte rozvahu k 1. 1. 20xx a počáteční účet rozvažný 

b) Otevřete účty a zapište na ně počáteční stavy. 

c) Zaúčtujte uvedené účetní případy, zjistěte obraty a konečné zůstatky účtů. 

d) Sestavte účet zisku a ztrát, zjistěte výsledek hospodaření podniku a sestavte konečnou 

rozvahu k 31. 12. 20xx. 

 

ROZVAHA  k 1. 1.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 2 - 

MD                                              701 -   Počáteční účet rozvažný                                             D 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 3 - 

 

ÚČET ZISKU A ZTÁT 

  

NÁKLADY CELKEM VÝNOSY CELKEM 

  

 

 

ROZVAHA  k 31. 12.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 

 

 

 

  

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 4 - 

2. Příklad na účtování na rozvahových a výsledkových účtech 

Podnikatel měl na počátku účetního období tato aktiva a pasiva: 

 

Stroje a přístroje  Kč 650.000,-   Pokladna  Kč   80.000,- 

Zboží na skladě  Kč 840.000,-   BÚ   Kč 200.000,- 

Výrobky   Kč   65.000,-   Materiál  Kč 100.000,- 

Dodavatelé   Kč   50.000,-   Bank. úvěry  Kč   30.000,- 

ZK    ??????????? 

 

Během účetního období došlo k těmto účetním  případům: 

1. VFA za prodej výrobků Kč 16.000,- 

2. VPD – v hotovosti zaplaceno dodavatelům Kč 25.000,- 

3. VPD – v hotovosti zaplaceno za opravy stroje Kč 3.000,- 

4. VBÚ – odběratelé nám zaplatili za výrobky na BÚ Kč 16.000,- 

5. DFA za nájemné skladu Kč 36.000,-. 

6. ZVL – zaměstnancům přiznány hrubé mzdy ve výši Kč 85.000,- 

7. VBÚ, VÚÚ – z bankovního účtu splacen krátkodobý úvěr Kč 30.000,- 

8. PPD – v hotovosti přijato od zákazníka za prodej zboží Kč 190.000,- 

 

Úkoly: 

1. Sestavte počáteční rozvahu, dopočítejte ZK. 

2. Otevřete účty a zaúčtujte počáteční stavy. 

3. Zaúčtujte účetní případy, vypočítejte obraty a konečné zůstatky účtů. 

4. Sestavte výkaz zisku a ztrát, zjistěte výsledek hospodaření a sestavte konečnou rozvahu. 

 

 

 

ROZVAHA  k 1. 1.  20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚČET ZISKU A ZTÁT 

  

NÁKLADY CELKEM VÝNOSY CELKEM 

  

 

 

 

 

ROZVAHA FIRMY ABA, s.r.o. k 31. 12. 20__ 

  

AKTIVA CELKEM Kč PASIVA CELKEM Kč 

 

 

 

 



Účtování nákladů, výnosů, účet zisku a ztrát VY_32_INOVACE_C3_06 

- 7 - 

Externí zdroje: 

Nebyly použity. 

 


